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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zefektivněním vnitřních procesů v ekonomickém úseku

ve vybrané společnosti. Cílem práce je zefektivnit systém oběhu účetních a daňových

dokladů v oblasti schvalovacího procesu faktur přijatých a zanalyzovat zpracování faktur

přijatých pomocí QR kódů. Na základě analýzy současného stavu oběhu faktur přijatých

byly zjištěny nedostatky právě ve fázi schvalování. V projektové části byl vytvořen systém

umoţňující efektivní schvalování faktur přijatých. Také byly pro vybranou společnost

navrţeny další dvě moţná řešení dané problematiky pomocí softwarů, které jsou nabízeny

na trhu. Dalším cílem je vytvoření vnitropodnikových účetních směrnic, které byly

zpracovány v projektové části diplomové práce.

Klíčová slova: vnitřní kontrolní systém, vnitropodnikové účetní směrnice, oběh účetních

a daňových dokladů, zpracování faktur, QR kódy v účetnictví, schvalování účetních

dokladů

ABSTRACT

The diploma thesis deals with streamlining of internal processes in the economic

department in the selected company. The aim of the thesis is to streamline the system

of accounting and tax documents circulation in the approval process of invoices received

and to analyze the processing of invoices received using QR codes. Based

on the analysis of the current situation of invoices received circulation, in the approval

phase the shortcomings were identified. In the project part, the system enabling effective

approval of invoices received was created. For the selected company two other possible

solutions of the problematics were proposed by using softwares that are offered

on the market. Another aim of the thesis is to create internal accounting directives, which

were created in the project part of this diploma thesis.

Keywords: Internal Control System, Internal Accounting Directives, Accounting and Tax

Documents Circulation, Invoice Processing, QR Codes in Accounting, Approval

of Accounting Documents
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„Whatever the mind can conceive and believe, it can achieve.”
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ÚVOD

Určitě kaţdá společnost s růstem počtu účetních a daňových dokladů, které zpracovává,

hledá způsob, jak co nejlépe zefektivnit procesy potřebné ke zpracování těchto dokladů.

Technologický vývoj tak nabízí stále nové moţnosti, jak tyto procesy urychlit a usnadnit.

Například ještě poměrně nedávno se faktury zasílaly poštou mezi odběrateli a dodavateli,

byly taky vypisovány ručně a není tak úplně dávná historie, kdy se celé účetnictví vedlo

bez pomoci informačních technologií. Pokrok v této oblasti jde neustále dopředu

a společnosti se tomu musí přizpůsobovat. Vyuţití informačních technologií

v ekonomickém úseku společnosti dokáţe urychlovat vnitřní procesy, coţ má za následek

sniţování nákladů společnosti. Příkladem můţe být nahrazení ručního přepisování údajů

z přijatých faktur čtečkou QR kódů, která během chvilky převede všechny informace

do účetního softwaru nebo elektronická fakturace. Sníţením nákladů se pak v této situaci

rozumí redukce času, který účetní stráví zpracováním faktury. V této práci je vnitřními

procesy myšlen zejména oběh účetních a daňových dokladů, který je dále především

soustředěn na zpracování faktur přijatých.

Teoretická část práce nejdříve objasňuje důleţitost vnitřního kontrolního systému

v organizacích a definuje jeho postavení v účetnictví. Jako jeden z předpokladů fungování

tohoto systému v oblasti účetnictví jsou vnitropodnikové účetní směrnice, kterým je

následně věnována další kapitola. Jsou zde zpracovány poznatky, které slouţí jako podklad

pro vypracování nových vnitropodnikových účetních směrnic v projektové části. Poslední

kapitola teoretické části je zaměřena na účetní a daňové doklady, které jsou předmětem

řešení zefektivnění vnitřních procesů v praktické části.

V praktické části je nejdříve představena vybraná společnost, která se zabývá výrobou

produktů z technické pryţe. Následně je analyzováno, jakými aktivitami vybraná

společnost přispívá ke správnému fungování vnitřního kontrolního systému. Další část je

věnována analýze současné situace v oblasti oběhu účetních a daňových dokladů

ve vybrané společnosti. Jsou zkoumány především faktury přijaté, které tvoří majoritní

podíl všech účetních a daňových dokladů, které daná společnost zpracovává. Výsledek této

analýzy je nalezení slabých míst, které budou předmětem řešení projektové části práce.
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Na analytickou část je navázáno vytvoření nového systému pro oběh faktur přijatých, který

zefektivňuje jejich zpracování. Jsou také společnosti navrţeny jiná moţná řešení. Dalším

výstupem projektové části je vytvoření vnitropodnikových účetních směrnic,

kterými doposud vybraná společnost nedisponovala. Na ţádost společnosti je zpracováno

pět vnitropodnikových účetních směrnic a tím je Systém zpracování účetnictví, Oběh

účetních dokladů, Pokladna, Dlouhodobý majetek a na závěr Pracovní cesty.

Závěrem práce je implementace projektu, v němţ je provedena časová, riziková a náklado-

vá analýza, ale také jsou zanalyzovány přínosy projektu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je zefektivnit systém oběhu účetních a daňových dokladů

v oblasti schvalovacího procesu faktur přijatých a zanalyzovat zpracování faktur

přijatých pomocí QR kódů. Dalším cílem diplomové práce je vytvoření vnitropodnikových

účetních směrnic.

Teoretická část je zpracována formou literární rešerše českých a zahraničních zdrojů,

včetně zákonů České republiky v aktuálním znění týkajících se dané problematiky,

na jejímţ základě jsou zpracovány poznatky v oblasti vnitřního kontrolního systému,

vnitropodnikových účetních směrnic a účetních a daňových dokladů.

V praktické části, při představení společnosti, je proveden kvantitativní výzkum sběru

informací prostřednictvím analýzy písemných dokumentů – výročních zpráv.

Dále je provedena analýza vnitřního kontrolního systému a procesů na účetním oddělení

a analýza vyuţití QR kódů při zpracování faktur přijatých ve vybrané společnosti.

Za pomocí syntézy, indukce a komparace je pak zpracován projekt zefektivnění oběhu

a zpracování účetních a daňových dokladů.

Na základě získaných znalostí z literární rešerše jsou vypracovány vnitropodnikové účetní

směrnice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VNITŘNÍ KONTROLNÍ SYSTÉM

V Českých právních předpisech pro podnikatele není vymezen pojem vnitřní kontrolní

prostředí (dále jen „VKS“). Je tedy zcela na účetní jednotce, jak si tento systém nastaví.

Můţeme si ale tento systém označit jako soubor provozních, finančních, evidenčních

a ostatních kontrol, vytvořených managementem. (Schiffer, 2009, s. 17)

Weygandt, Kimmel a Kieso (2011, s. 300,308) uvádí, ţe vnitřní kontrola se skládá

ze všech souvisejících metod a opatření přijatých v rámci organizace k zabezpečení svých

aktiv, zvýšení spolehlivosti svých účetních záznamů, zvýšení efektivity a zajištění souladu

se zákony a dalšími předpisy. Tito autoři také říkají, ţe společnosti navrhují svůj vnitřní

kontrolní systém tak, aby zajistil řádnou ochranu majetku, a spolehlivost účetních

záznamů.

Další moţná definice říká, ţe se jedná o propracovaný a propojený systém, který umoţňuje

sledovat dodrţování vytvořených pravidel, která zamezují vzniku úmyslných

či neúmyslných ztrát. Ztrátou je myšleno například zaplacení neschválených plateb, faleš-

ných faktur, únik interních informací, apod. (Sikora, 2017)

Marshall, McManus a Viele (2014, s. 152) definují VKS jako proces vytvořený předsta-

venstvem, vedením a dalšími zaměstnanci účetní jednotky. Dle autorů má být VKS

navrţen tak, aby poskytoval přiměřenou jistotu, ţe bude dosahovat stanovených cílů

a to s ohledem na efektivnost a účinnost účetní jednotky, spolehlivost účetních výkazů

a předpisy účetní jednotky.

Vnitřní kontrola není jedna událost nebo okolnost, ale řada akcí, které pronikají do činnosti

účetní jednotky. Tyto akce jsou všudypřítomné a jsou v organizaci prováděny představen-

stvem, vedením a dalšími zaměstnanci. (Hayes, Gortemaker a Wallage, 2014, s. 235)

Králíček a Molín (2014, s. 53) uvádí, ţe VKS je přítomen v kaţdé účetní jednotce bez

ohledu na to, zda v ní probíhá interní nebo externí audit. Liší se ale v tom, na jaké úrovni

jej má účetní jednotka vyvinutý. Autoři upozorňují na to, ţe můţe docházet k podvodům,


[…]


17 573 Kč jsou náklady pouze orientační. Můţe se lišit doba potřebná k jednotlivým

úkonům. Další nesoulad s vyčíslenými náklady souvisí pouţití průměrné mzdy pro

pracovníky na všech úrovních.

V porovnání se všemi přínosy, které směrnice společnosti nesou, a s hrozby rizik při jejich

absenci ve společnosti, je tato částka zanedbatelná.

Tabulka 13 Vyčíslení nákladů na implementaci vnitropodnikových účetních

směrnic

Náklad Počet hodin Náklady celkem v Kč

Konzultace 1x

vedoucí účetního oddělení
4 852

Představení 8x

účetní,

vedení společnosti

3 5 112

Schválení 2x

jednatelé
2 426

Tisk, uloţení 1x

účetní
0,5 107

Seznámení 26x

dotčení zaměstnanci
2 11 076

Celkem 17 573

Zdroj: vlastní zpracování
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9.3 Riziková analýza projektu

Co se týká rizik v rámci implementace směrnic ve společnosti, je jich několik. Prvotní

hrozbou je, ţe se směrnicemi nebudou seznámeni všichni zainteresovaní pracovníci nebo

jim

nebudou dostupné. Další riziko plyne z jejich nedodrţování. Také můţe nastat situace, ţe

směrnice nebudou podrobeny pravidelným revizím a aktualizacím a ty pak nebudou

v souladu s legislativou nebo nebudou odpovídat změnám, které můţou ve společnosti

nastat.

9.4 Přínosy projektu

Zavedení pouţívání čtečky QR kódů má pro firmu velký přínos v podobě zefektivnění

zpracování faktur přijatých. Jak vyplynulo z nákladové analýzy, můţe se jednat o úsporu

aţ 34 hodin ročně. Tento přínos je však moţné započítat aţ tehdy, kdy se znásobí objem

přijatých faktur obsahujících QR kód typu QR Faktura nebo QR Platba+F.

Z implementace zefektivnění schvalovacích procesů z varianty 1 i 2 plynou přínosy

ve smyslu zkrácení doby oběhu faktur přijatých. Z varianty 2 je však jasné, ţe tato doba

bude výrazně kratší, neţ varianta 1.

Mezi přínosy plynoucí společnosti z implementace směrnic patří hlavně přesné

definování účetních metod a postupů, kterými se budou daní zaměstnanci řídit. Také jsou

v nich vymezeny odpovědnosti jednotlivých pracovníků. Díky tomu se sníţí vznik

nejasností, chyb či podvodů.

Další výhodou je, ţe směrnice ušetří čas na zaučení nového zaměstnance, který tak bude

mít potřebné informace pro výkon nové práce v ucelené formě k dispozici.

Směrnice také usnadňují průběh kontroly účetnictví externími subjekty, jako jsou auditoři

nebo pracovníci finančního úřadu.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zefektivnit systém oběhu účetních a daňových dokladů v oblasti

schvalovacího procesu faktur přijatých a zanalyzovat zpracování faktur přijatých pomocí

QR kódů.

Práce reaguje na poţadavek společnosti na zefektivnění zpracování faktur přijatých. Byla

tak zanalyzována moţnost vyuţití QR kódů v účetnictví včetně nákladové analýzy. Dále

bylo definováno slabé místo v procesu zpracování faktur přijatých, na které se navázal

projekt zefektivnění procesu schvalování faktur přijatých. Společnosti byla navrţena

moţnost elektronického předávání faktur přijatých mezi středisky, nebo elektronické

schvalování faktur přijatých pomocí softwaru. Byly zhodnoceny klady i zápory obou

variant a následně i analýza nákladů.

Dalším cílem bylo vytvoření vnitropodnikových účetních směrnic. Ty byly zpracovány

na základě poznatků z literární rešerše a konzultací s vedoucím účetního oddělení přímo

na „míru“ společnosti. Na ţádost společnosti byly vytvořeny směrnice týkající se systému

zpracování účetnictví, oběhu účetních dokladů, pokladny, dlouhodobého majetku

a pracovních cest.

V rámci implementace byl navrţen časový harmonogram nutných fází, které je potřeba

splnit, aby se směrnice mohly stát součástí vnitřního kontrolního systému. Byly

zanalyzovány i náklady na jejich implementaci, tzn. mzdové náklady související

s konzultací směrnic, představením, jejich schválením, tiskem, zaloţením a hlavně

se seznámením dotčených zaměstnanců.

Společnost bude upozorněna, ţe v případě implementace z výše zmíněného projektu, je

nutné přizpůsobit tomuto rozhodnutí i znění vytvořených směrnic. Na tuto úpravu

je připraven i časový harmonogram implementace směrnic do společnosti.

Do budoucna je v nejlepším zájmu společnosti vytvořené směrnice nejen udrţovat

aktualizované, ale také vytvořit další, pro které nebyl prostor v této práci. Společnost by

měla zváţit další tvorbu směrnic a to týkajících se časového rozlišování nákladů a výnosů,

inventarizace majetku a závazků, harmonogramu účetní závěrky a rezerv na opravu

hmotného majetku.
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PŘÍLOHA P I: PŘEHLED ODPOVĚDNOSTI

Operace

Funkce; Oddělení

Středisko 1 Středisko 2

Výrobní materiál

Výrobní kooperace

Nástroje

Opravy a údrţby strojních za-

řízení

Opravy budov a provozních

zařízení

Doprava

Investiční majetek

Drobný majetek

Personální náklady (pracovní

oděvy, ochranné pomůcky,

lékařské prohlídky)

Náklady na reprezentaci

Kancelářské potřeby

Čistící a hygienické potřeby

Energie (voda, plyn, elektřina)

Odpad

BOZP

Celní sluţby

Telefonní sluţby, audit, daňo-

vé poradenství

Finanční sluţby (banka, lea-

sing, pojištění)

Výuka jazyků