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Téma DP: Zefektivnění vnitřních procesů v ekonomickém úseku ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka se ve své práci zabývala problematikou vnitřních procesů v ekonomickém úseku ve vybrané firmě.

Jednotlivé kapitoly práce jsou přehledné a srozumitelné. Teoretická část práce je dostatečně podrobná a

poskytuje potřebný základ prozpracování části praktické. Literární rešerše čerpá z tuzemských a

zahraničníhc literárních zdrojů.

V praktické části je provedena analýza systému zpracování účetnictví včetně aktuálního stavu

vnitropodnikových směrnic. Jednotlivé komentáře vypovídají o dobré informovanosti studentky o činnosti

podniku. Na základě výsledků analýz je navrženo několik řešení pro zefektivnění oběhu a zpracování

dokladů a jsou vypracovány vybrané chybějící účetní směrnice. V záběru práce je zpracována časová a

nákladová analýza pro implementaci směrnic do společnosti. Formální stránka práce je na dobré úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Využije společnost nějaké z vámi nabízených řešení pro zefektivnění oběhu a zpracování dokladů?

2) Na základě čeho jste zvolila směrnice, které jste ve své práci vypracovala? Jaké další směrnice

organizaci scházejí a doporučila byste je k vypracování?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 22.6.2020

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.